
20 de Março de 2017 - ANO - XVI. Nº 1186 - Pág. 01 a 05

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA
PORTARIA Nº 278/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017. Nomeia o
servidor Bruno de Castro Brito para cargo de provimento em
comissão de Supervisor do Trabalho. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de
março de 2017, Bruno de Castro Brito, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Supervisor do Trabalho, Simbologia
CCASS-3, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria tem seu efeito financeiro retroagindo com data
de 03 de março de 2017. Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 17 de
março de 2017. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 18

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 18

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 18

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 12

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 17

6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 18

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 18

8 36115 ALINE BATISTA JULIAO 18

9 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 18

10 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 18

11 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 17

12 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 18

13 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 16

14 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 18

15 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 18

16 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIV EIRA 17

17 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 17

18 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 18

19 36914 ANTONIO FLAVIO PEREIRA DAS CHAGAS 6

20 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 18

21 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SIL 18

22 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 18

23 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO 18

24 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 18

25 24155 ANTONYNO MOREIRA DE SOUZA 18

26 24156 ARTERIO SOARES FILHO 18

27 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 17

28 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 18

29 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 18

30 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 18

31 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 17

32 39067 DANILSON ALVES COSTA 18

33 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 17

34 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 18

35 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 17

36 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 18

37 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUS 17

38 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 18

39 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 18

PORTARIA N.º 043, DE 01 DE MARÇO DE 2017. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate
as Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º
B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as
alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013,
pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos
Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Caucaia, referente ao mês de FEVEREIRO/2017, conforme relação
constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art.
2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à
conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 043, DE
01 DE MARÇO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE
EM CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS.
MÊS/ANO: FEVEREIRO/2017.

40 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 18

41 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 18

42 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 17

43 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 18

44 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 18

45 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUS 16

46 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIR 18

47 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 18

48 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 18

49 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 15

50 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIR 18

51 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAG 18

52 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 18

53 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 13

54 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 18

55 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 16

56 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 18

57 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 18

58 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 18

59 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 18



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

Carlos Sidney Gomes da Silva

Maria Lucia Correa de Arruda

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Março de 2017 - Nº 1186

72 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 18

73 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 7

74 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 18

75 24195 JOSE COSTA DA SILVA 18

76 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 18

77 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 18

78 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 18

79 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 16

80 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 18

81 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQU 18

82 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 14

83 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 18

84 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 18

85 36154 KELLY CRISTINA PA ULINO 16

86 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 18

87 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 17

88 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 18

89 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 18

90 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 18

91 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 13

92 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 18

60 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 18

61 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIME 17

62 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 18

63 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 18

64 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 18

65 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 17

66 24191 JACSON FERREIRA TORRES 18

67 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 18

68 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SI 18

69 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 18

70 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 18

71 24193 JONAS LIMA MENEZES 18

93 47506 MARCOS CUNHA FREIRE 18

94 36175 MARCOS PAULO LIMA 18

95 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 18

96 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 17

97 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 14

98 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 15

99 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 12

100 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 14

101 24219 MARIA JOSE VIEIRA 18

102 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 15

103 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 18

104 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 7

105 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 18

106 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 17

107 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 11

108 36102 MARILIA DOMINGOS MATOS 5

109 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 17

110 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 18

111 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 18

112 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO 18

113 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 18

114 36108 REGILANE LOPES 18

120 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 17

121 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 3

122 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 18

115 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 16

116 24227 RENATO NUNES VIANA 18

117 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 8

118 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 18

119 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUE 17



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Março de 2017 - Nº 1186

19 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 18

20 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 14

21 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 18

22 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 8

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01
de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

PORTARIA N.º 044, DE 01 DE MARÇO DE 2017. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de
Agentes de Combate as Endemias, efetivados no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, do Decreto n.º 136, de 1º de agosto de 2006, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º
B, alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as
alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013,
pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos
Supervisores de Agentes de Combate as Endemias, integrantes da
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Caucaia, referente ao mês de FEVEREIRO/2017,
conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante
desta Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01
de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 044, DE
01 DE MARÇO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DEATIVIDADE EM
CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS.
MÊS/ANO: FEVEREIRO/2017.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em
01 de março de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

PORTARIA N.° 045, DE 01 DE MARÇO DE 2017. REMOVE os
servidores para as unidades circunscritas, efetivados no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no
uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o
artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, §
único, inciso I, da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de
2009, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto
no artigo 27 da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um
para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-
ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão
ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela
conveniência da Administração Pública em remover seus
servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse
Público; RESOLVE: Art. 1°. REMOVER ex offício, no interesse
da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO,
integrante desta Portaria, para as unidades circunscritas a essa
Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o
quantitativo de servidores às necessidades do Órgão Gestor.Art. 2º.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 045, DE
01 DE MARÇO DE 2017. MÊS/ANO: MARÇO/2017.

ORD. MAT. NOME CARGO
CÓD. UNIDADE DE

EXERCÍCIO ANTERIOR
CÓD. UNIDADE DE
EXERCÍCIO ATUAL

1 55990
DÉBORA TELES
MEZER DE SOUZA

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

152-UBS TABAPUAZINHO-
DR FRANCISCO DJALMA

176-UBS MATÕES-
MARIA F. DO
NASCIMENTO

2 217
FRANCISCO JOSE
BEZERRA COSTA AUX OPERACIONAL

606-CENTRO DE
IMUNIZACAO-DONA
ZEZIN

130-HOSPITAL MUNIC
ABELARDO GADELHA

3 35634
LEHI PONTES DE
FREITAS

AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL

157-UBS POTIRA I-EDNIR
CARNEIRO GALENO

602-UBS JUREMA-
FRANCISCO PAULO
PONTES

4 45308

TAINAH
MEDEIROS
CAMPOS ENFERMEIRO PSF

604-UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMEN

136-UBS DONA
COTINHA-CENTRO-
MARIA F

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em
01 de março de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário
Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
- Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 046, DE 01 DE MARÇO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO
TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO NA FORMA QUE
INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62,
inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou

123 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 17

124 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 15

125 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 7

126 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 18

127 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 13

128 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 18

129 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 18

130 36122 WANA CARLA DA SILVA 14

131 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 18

10 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SO 18

11 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BA 17

12 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 18

13 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVE 18

14 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 18

15 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 18

16 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 18

17 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 7

18 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 18

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 18

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 18

3 23811 ALVINO SOTERO GOMES 18

4 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 18

5 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 18

6 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 18

7 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 18

8 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 18

9 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 18



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Março de 2017 - Nº 1186

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em
01 de março de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 049, DE 01 DE MARÇO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO
TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO NA FORMA QUE
INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62,
inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou
Científico no valor de R$ 450,00(quatrocentos e cinquenta reais)
mensalmente à servidora PATRÍCIA FRANCO CAVALCANTE,
SUPERVISORA EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
SIMBOLOGIA CCTEC-2, com exercício na VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, prevista no art. 123, da Lei Complementar n.º 01, de
23 de dezembro de 2009. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPALDE SAÚDE, em 01 de março de 2017. MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 051, DE 09 DE MARÇO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES
PÚBLICOS INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2502/2013, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143,
inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto n.º
516, de 26 de Dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro
teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante
da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º,
inciso II da Lei n.º 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de
Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO aos servidores públicos integrantes da Estrutura
Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no
Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as
respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento
base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da
Secretaria Municipal de Saúde.Art. 3º. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Art. 4º. Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 09 de março de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ORD. MAT NOME CARGO
REF.

ANTERIOR
REF.

ATUAL

1
10248 CLAUDIA MARIA SILVEIRA LIMA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE
SAÚDE AAS-05

NMASS07

Científico no valor de R$ 450,00(quatrocentos e cinquenta reais)
mensalmente à servidora ANA JOICE CHAVES FONTENELE,
ASSESSORA TÉCNICA, SIMBOLOGIA CCASS-3, com
exercício na SAÚDE SEDE, prevista no art. 123, da Lei
Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 047, DE 01 DE MARÇO DE 2017. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art.
143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 073 da Lei
Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º 16.295 de 12 de
dezembro de 2016; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para
acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da
família do servidor FRANCISCO ANTÔNIO MEDEIROS
MAGALHÃES, matrícula n.º 35427, ocupante do cargo efetivo de
CIRURGIÃO DENTISTA PSF, carga horária de 200 horas, lotado
(a) no (a) UBS PARQUE LEBLON – PEDRO GABRIEL DE
OLIVEIRA; no período de 07/12/2016 à 07/01/2017. Art. 2º- Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIAN.º 048, DE 01 DE MARÇO DE 2017. ENQUADRAA
SERVIDORA RELACIONADA NO ANEXO ÚNICO, NO
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE
QUE TRATAALEI N.° 2.502, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o ingresso nas carreiras
de Nível Médio-SPE/NM e de Nível Fundamental-SPE/NF dar-se-á
na referência inicial da Classe A; CONSIDERANDO que o
enquadramento da servidora se dará pelo tempo de efetivo exercício
na forma do artigo 12, inciso II, alínea “a” da Lei Nº 2.502, de 05 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO por fim o inteiro teor do
Parecer n.º 13/2017-SEAD, oriundo do Processo Administrativo n.º
2.554/2017. RESOLVE:Art. 1º ENQUADRAR no Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração-PCCR dos servidores ocupantes dos
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo do
Município de Caucaia, nos termos da Lei 2.502, de 05 de dezembro
de 2013, a servidora relacionada no Anexo Único que segue como
parte integrante do presenteAto.Art. 2° Esta Portaria entra em vigor
da data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2017. MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 048, DE
01 DE MARÇO DE 2017.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE MARÇO DE 2017 - ANO XVI Nº 1186

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 2017.03.14.003 - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia,
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL Nº 2017.03.14.003, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada visando à elaboração dos
projetos de arquitetura, urbanismo, paisagismo, engenharia,
orçamento, compatibilização de projetos, gerenciamento e
supervisão de obras e seus serviços associados no âmbito da
secretaria municipal de educação do Município de Caucaia/CE,
que se realizará no dia 05 de maio de 2017 (05/05/2017), às
13:30hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente
ao público. Caucaia/CE, 17 de março de 2017. Francisco Paulo
Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 2017.03.14.002 - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia,
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL Nº 2017.03.14.002, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada visando à elaboração dos
projetos de arquitetura, urbanismo, paisagismo, engenharia,
orçamento, compatibilização de projetos, gerenciamento e
supervisão de obras e seus serviços associados no âmbito da
administração municipal, junto a Secretaria de Infraestrutura do
Município de Caucaia/CE, que se realizará no dia 05 de maio de
2017 (05/05/2017), às 08:30hs. Referido EDITAL poderá ser
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no
horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 17 de março de
2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em
09 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.° 053, DE 09 DE MARÇO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE LOCALIDADE ESPECIAL À
SERVIDORA DÉBORA TELES MEZER DE SOUZA
ENQUADRADA NO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
REMUNERAÇÃO (PCCR) E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DAPREFEITURA
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.

ORD. MAT. NOME CARGO
N. DATA DO
PROCESSO TÍTULO

PERCENTUAL
(%)

1 33561

ERASMO
BERNARDO
MARINHO CIRURGIÃO DENTISTA E

9.369, DE
20/07/2016 MESTRE 40

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09
de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

PORTARIA N.º 052, DE 09 DE MARÇO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES
PÚBLICOS INDICADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso
V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinado com o art. 25, incisos I à IV, §
único da lei n.º 2.284/2012, regulamentada pelo Decreto n.º 516, de
26 de Dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor dos
Processos mencionados no Anexo Ùnico, parte integrante da
presente Portaria; CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 25 da
Lei Municipal n.º 2.284 de 10 de janeiro de 2012; RESOLVE: Art.
1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos
servidores públicos integrantes da Estrutura Organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte
integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições
e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada servidor.
Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art.
4º. Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, em 09 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 052, DE
09 DE MARÇO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO
DE NÍVELSUPERIOR. MÊS/ANO: MARÇO/2017.

ORD. MAT. NOME CARGO
N. DATA DO
PROCESSO TÍTULO

PERCENTUAL
(%)

1 35583
WESLLEY QUEIROZ
DE OLIVEIRA

AGE SUP
GERENCIAL 476, DE 14/01/2016 GRADUADO 10

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 051, DE
09 DE MARÇO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO
DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO. MÊS/ANO:
MARÇO/2017.

62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 30, inciso I, II da Lei n.º
2.284 de 10 de Janeiro de 2012, RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER Gratificação de Localidade Especial no
percentual de 15% (quinze por cento) à servidora DÉBORA
T E L E S M E Z E R D E S O U Z A , T E R A P E U TA
OCUPACIONAL, matrícula n.º 55990, enquadrada no Plano
de Cargos, Carreiras e Remuneração (PCCR), de Nível
Superior da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a
publicação da Lei n.º 2.284, de 10 de Janeiro de 2012, conforme
Portaria de remoção de n.º 045, de 01 de março de 2017.Art. 2º.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 09 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.


